- 1 -

令和２年第２３回公安委員会会議録

自午後１時３０分

日 時 ９月１７日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後３時３０分

公安委員 小野委員長 下山委員 原委員 山本委員 高木委員

会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長

出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長 首席監察官

第１ 聴聞等についての決裁

運転免許課長から、聴聞７件、意見の聴取２０件について説明があり、決裁が行

われた。

第２ 定例会議

１ 「初任科第３１１期短期課程生卒業式」の実施について

(1) 卒業生

初任科第３１１期短期課程生５３人（うち女性１４人）

(2) 日時・場所

令和２年９月２９日（火）午前１０時３０分から（４５分程度）

熊本県警察学校 講堂（本館３階）

(3) 出席者

熊本県公安委員会委員長、本部長（警務部長代理出席）及び校長以下教職員

（教育主事含む）

(4) 式次第

ア 開式

イ 国歌演奏

ウ 卒業証書授与

エ 成績優秀者表彰（本部長賞誉及び校長賞授与）

オ 役員表彰（校長賞授与）

カ 校長式辞

キ 辞令交付

ク 本部長訓示

ケ 熊本県公安委員会委員長告辞

コ 卒業生答辞

サ 校歌演奏

シ 閉式

- 2 -

(5) 配置先

熊本中央警察署他１５所属に卒業配置

(6) その他

卒業生の御家族約７０人が来校予定

【委員からの質問等】

委員から「今回卒業の学生は、コロナ禍で学校活動に支障を来したのではない

か」との質問があり、警察側から「金峰山登山などのイベントものについては、

変更になったということがあったが、無事に感染者を出すことなく、教養を終え

卒業を迎えることができた」旨の説明があった。

２ 令和２年全国優良警察職員表彰受賞者の決定について

(1) 全国優良警察職員表彰

警察職員として長期にわたり職務に精励し、多くの功労をあげ、一般の模範

と認められる者を、毎年、警察庁長官が表彰するもの。

(2) 表彰種別

警察庁長官賞詞 （表彰発令日 令和２年１０月６日）

(3) 受賞者

ア 刑事部鑑識課 現場鑑識係長

警部補 岸田 正文（きしだ まさふみ） ５４歳

イ 交通部運転免許課 行政処分第二係長

警部補 東矢 晃（とうや あきら） ５４歳

【委員からの質問等】

委員から「この表彰が職員の励みになり、士気の高揚につながるよう希望する」

旨の発言があった。

３ 令和２年全国地域安全運動の実施について

(1) 目的

防犯協会を始めとする地域安全に資する関係機関・団体及び警察が、期間を

定め、地域安全活動を更に強化するとともに、その相互間の連携の一層の緊密

化を図ることにより、地域安全活動の効果を最大限に上げて一層の浸透と定着

を図り、もって安心して暮らせる地域社会の実現を図ることを目的とする。

(2) 期間

令和２年１０月１１日（日）から同月２０日（火）までの１０日間

(3) 本県主催

熊本県警察、（公社）熊本県防犯協会連合会

(4) メインスローガン

みんなでつくろう安心の街

(5) 運動重点

ア 全国重点

(ｱ) 子供と女性の犯罪被害防止

- 3 -

(ｲ) 特殊詐欺（電話で『お金』詐欺）の被害防止

イ 本県重点

侵入窃盗の被害防止

(6) 主な取組

ア 地域安全運動出発式

○ 実施日時 令和２年１０月９日(金) 午後３時３０分（概ね１５分）

○ 実施場所 熊本県庁プロムナード（雨天時は警察本部庁舎１階ロビー及

び玄関前）

○ 参加者 県警声かけ・訪問隊（県警ひまわり隊）、防犯若武者ベアーズ

（学生防犯ボランティア）

イ 防犯若武者ベアーズによる大学駐輪場における自転車防犯診断等

○ 実施日時 令和２年１０月１２日(月）ほか 午後１時３０分（概ね３０分間）

○ 実施場所 熊本市内５大学

ウ 防犯広報ＣＭの放映

運動期間中に、「電話で『お金』詐欺の被害防止」、「子供向け防犯対策」

に関するテレビＣＭを民放各局により放映予定

エ 各警察署における取組

自治体、防犯ボランティア、地区防犯協会等と連携協働して出発式、防犯

イベント、防犯パトロール等を実施

【委員からの質問等】

委員から「現在のコロナ禍において、従来と違ったところなどはあるのか」と

の質問があり、警察側から「防犯イベントの数を限定しつつ、その開催について

は、コロナの警戒レベルを踏まえながら検討中である」「高校生サイバー防犯ボ

ランティアのプレゼンテーションなどは、可能であれば集合して開催したいため、

開催日のほか、開催方式なども検討している」旨の説明があった。

第３ 報告・決裁等

１ 令和２年度第１回熊本県行政文書等管理委員会の開催結果についての報告

広報県民課長補佐から報告が行われた。

２ 苦情(Ｒ2№5)回答の決裁

交通指導課長から説明があり、決裁が行われた。

３ 令和２年第２１回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。

４ 令和２年第２２回公安委員会会議録の決裁

公安委員会事務室から説明があり、決裁が行われた。